
 

e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111- 107-127-131-130-132 

 

 

                                               
                               Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera 191 – 30173 Venezia-Mestre 

 

 

1 

MI.AOODRVE (vedasi timbratura in alto)                        Venezia (vedasi timbratura in alto) 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 
disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 9 aprile 2019, n. 329, recante “Requisiti dei componenti delle commissioni giudicatrici dei concorsi 
per titoli ed esami per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell'infanzia e primaria su posto comune e di sostegno”; 
VISTO l’articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2021, n. 106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute 
e i servizi territoriali”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 30 luglio 2021, n. 242, recante “Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 59, commi da 4 
a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”; 
VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, ed in particolare l’art. 5-ter recante “Proroga del reclutamento dei docenti 
specializzati dalle graduatorie provinciali per le supplenze finalizzato a garantire il diritto all'istruzione degli studenti con 
disabilità”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 21 luglio 2022, n. 188, recante “Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5-ter del decreto-
legge 30 dicembre 2021, n. 228”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 5 maggio 2022, n. 109, con il quale si istituisce la Commissione nazionale incaricata di redigere i 

quadri di riferimento per la valutazione della prova di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b), del Decreto del Ministro 30 luglio 
2021, n. 242; 
VISTO il Decreto Ministeriale 16 agosto 2022, n. 226, recante “Disposizioni concernenti il percorso di formazione e di prova del 
personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 
1 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di svolgimento del test finale e definizione dei 
criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, ai sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto-legge 30 aprile 
2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”; 
VISTO il Decreto Dipartimentale 3 febbraio 2023, n. 143 recante “Accorpamento commissioni della procedura straordinaria in 
attuazione dell’articolo 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228”; 
VISTO l’Avviso dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto prot. n. 4153 del 10 febbraio 2023, con il quale è stata attivata la 
procedura di interpello per la costituzione delle Commissioni Giudicatrici di cui l’art. 5-ter del decreto-legge 30 dicembre 2021, 
n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15; 
VISTO il proprio decreto n. 3944 del 14 luglio 2023 di rettifica della Commissione giudicatrice per la procedura straordinaria di 
cui all’articolo 5-ter del D.L. 228/2021, convertito con modificazioni dalla L. 15/2022, per il personale docente della tipologia di 
posto ADAA – sostegno infanzia; 
VISTO l’art. 6 del Decreto ministeriale 21 luglio 2022, n. 188, relativo alla “Trasformazione del contratto a tempo determinato 
in contratto a tempo indeterminato” e, in particolare, il comma 3, nella parte in cui stabilisce che “il rinvio del percorso di 
formazione e prova per giustificati motivi normativamente previsti comporta la reiterazione dell’anno di prova come 
regolamentato dall’articolo 438 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e dall’articolo 1, comma 116, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
PRESO ATTO che vi sono soggetti che, essendosi avvalsi della possibilità di rinviare il percorso di formazione e prova per 
giustificati motivi normativamente previsti, hanno svolto l’anno di formazione e prova nel corso di quest’anno scolastico; 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla ricostituzione della Commissione giudicatrice per la tipologia di posto ADAA – 
sostegno infanzia, ai fini dell’espletamento della prova disciplinare prevista ai sensi dell’articolo 8 del citato D.M. 188/2022 per i 
candidati individuati nell’a.s. 2022/23 che hanno reiterato e superato l’anno di formazione e prova nell’a.s. 2023/24; 
CONSIDERATA l’esigenza di procedere allo svolgimento delle prove tra il termine delle attività didattiche e la data del 31 luglio 
2024, come previsto dall’articolo 8, comma 2, del Decreto Ministeriale 21 luglio 2022, n. 188 e dall’8 del Decreto Ministeriale 30 
luglio 2021, n. 242; 
PRESO ATTO della disponibilità del Presidente, di un Commissario e del Segretario della Sottocommissione giudicatrice n. 1 
della detta tipologia di posto ADAA – sostegno infanzia; 
PRESO ATTO della rinuncia all’incarico da parte di BERTOCCO ELENA in qualità di Commissario; 
ACQUISITA la disponibilità di ISEPPI KELLY in qualità di Commissario; 
 

mailto:drve.ufficio3@istruzione.it


 

e-mail:   drve.ufficio3@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111- 107-127-131-130-132 

 

 

                                               
                               Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Ufficio III - Personale della scuola 
Via Forte Marghera 191 – 30173 Venezia-Mestre 

 

 

2 

 
 

DECRETA 
 

1. È costituita la Commissione giudicatrice della procedura straordinaria di cui all’articolo 5-ter del decreto-legge 30 
dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, per il personale docente 
della tipologia di posto ADAA – sostegno infanzia, la quale risulta così composta: 

 

Incarico Cognome e nome Qualifica e sede di titolarità 

Presidente ZADRO LAURA Dirigente Scolastico presso I.C. “Guglielmo Marconi” di 
Ceggia (VE) - VEIC80500V 

Commissario ISEPPI KELLY Docente titolare ADAA presso I.C. "Guglielmo Marconi" 
di Ceggia (VE) - VEIC80500V 

Commissario MONTAGNER LORENZA Docente su posto comune ma abilitata su sostegno 
presso I.C. "G. C. Parolari" di Venezia - VEIC82700Q 

Segretario FREGONESE COSTANZA Assistente Amministrativo presso I.C. “Guglielmo 
Marconi” di Ceggia (VE) - VEIC80500V 

 
 

2. Il Presidente della Commissione giudicatrice dovrà assicurare che tutti i commissari, nonché eventuali commissari 
nominati in sostituzione di commissari originariamente nominati, sottoscrivano la dichiarazione circa l’assenza di motivi 
di esclusione e di cause di incompatibilità e di inopportunità di cui all’articolo 6 del Decreto Ministeriale 9 aprile 2019, 
n. 329, così come da ritenersi integrato e modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82, 
entrato in vigore il 14 luglio 2023, in merito alle condizioni personali ostative all’incarico. 
 

3. La Commissione giudicatrice, per l’estrazione della lettera da cui fare iniziare la prova disciplinare, potrà fare riferimento 
alla lettera pubblicata da questa Direzione sul proprio sito in data 30 giugno 2023 per la procedura di cui all’art. 5-ter 
del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, ovvero 
la D. 

 
4. L’esito della prova disciplinare è comunicato ai candidati dalla Commissione giudicatrice al termine di ogni sessione. 

 
5. Al termine della procedura, la Commissione giudicatrice dovrà trasmettere a questa Direzione l’elenco dei candidati 

idonei, dei candidati non idonei e degli eventuali assenti. 
 

6. I Dirigenti delle istituzioni scolastiche di appartenenza favoriscono la partecipazione alle attività dei docenti membri della 
Commissione giudicatrice. 

 
7. Ai membri della Commissione giudicatrice spettano i compensi stabiliti dalla normativa vigente.                                                                                                                                                                                      

 
 
                                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                    Marco BUSSETTI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

mailto:drve.ufficio3@istruzione.it

		2024-07-05T09:14:23+0000
	BUSSETTI MARCO


		2024-07-05T12:04:45+0200
	protocollo




